32. *Geutulatorie litteræ imperatricis Ethio-*

¹ Gomec. I. viii. — ² Barros. dec. 2. I. iii. c. 3 et 6. Osor. I. vi.
Maff. I. iv. Marian. I. xxix. c. 15. — ³ Osor. it. 4.

pum ad regem Lusitam. — Be Lusitanorum in India victoriis gratulata⁴ est Emmanueli regi Helena Etiopum Orientalium imperatrix, illumque de ingenti bellico apparatu a sultano Egyptio instrueto fecit certiorem, spoponditque adversus Saracenos auxiliares copias; praeterea significavit antiquissimum apud Etiopas celebrari oraculum, ab rege Franciea regione oriundo Saracenos omnes deletumiri: tum particulam crucis Dominicæ, quæ ab Etiopibus singulari veneratione coleretur, instar maximi et præclarissimi munieris oratoris opera transmitti.

« Epistola Helenæ aviae Davidis Praetiosi Joannis, Etiopum imperatoris, ad Emmanuelem Lusitanorum etc. regem, scripta anno ubix.

« In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, unius solius in tribus personis Dei, salus, gratia et benedictio Domini nostri et Redemptoris Iesu Christi, filii Mariae virginis nati in domo Bethlemitica, sit super dilectum fratrem nostrum Christianissimum regem Emmanuel dominatorem maris, vicorem ferorum incredulorumque Maurorum, dominus Deus te bene fortunet, tibi victoriam de inimicis tuis donet, tuaque regna et ditiones per devotas preces nuntiorum redemptoris Christi, nempe qualuor evangelistarum Joannis, Lucæ, Marci et Matthæi longe lateque dilatet et extendat: quorum sanctitatem et orationes te servent. Certiores te facimus, perquam dilecte frater, ad nos usque appulisse ex magna illa vestra et eximia aula duos nuntios, quorum quidem alteri nomen erat Joannes, qui se presbyterum aiebat, alteri vero Joannes Gomier, petiisseque a nobis commeatum et milites: quare nos mittimus nostrum oralorem Matthæum fratrem nostri servitii cum venia patriarchæ Marci, qui nobis dat benedictionem, mittens presbyteros Jerosolymam, qui est pater noster, ac omnium nostrarum ditionum, columna fidei Christi et sanctæ Trinitatis. Is de nostro mandato misit magnum vestrum ducem eorum, qui pro tute nostri Servatoris Iesu Christi militant, in India, ad illi significandum, nos esse promptos ad mittendum tum commeatum, tum milites, si necesse fuerit. Proinde accepimus principem Cayri cogere magnam classem adversus vestras copias, nimirum ut se vindicet de injuriis dannisque per miliae tuae (quam in India habes) duces sibi (ut vere nobis constat, sape illatis, quod Deus sua sancta bonitate in dies magis magisque fortunare dignetur, ut cuncti tandem increduli penitus sub iugum mittantur. Nos itaque adversus illorum insultus missurum milium copias, quæ maneat ad fretum Meecha scilicet Babel Mundel; aut certe, si id tibi commodius videbilur, ad porlum Judæ, aut

Thor, ut tandem auferas perdasque hujusmodi Mauros et incredulos a facie terræ; ita ut dona et oblationes, quæ afferuntur ad sanctum sepulchrum, deinceps non vorentur a canibus.

33. « Adest jam tempus illud promissum, quod, ut ait, Christus et mater ejus Maria prædixerat, quod scilicet in postremis temporibus oriturus esset e regionibus Francie rex quispiam, qui aboliturus esset universum Barbarorum et Maurorum genus: et hoc ipsum quidem nunc tempus est, quod Christus benedictæ sue matri futurum promisit. Porro quidquid orator noster Matthæus vobis dicturus est, id velut a nostra ipsorum persona profectum accipite, eique fidem adhibete: et si quidem unus inter aulae nostræ præcipios, atque ob id illum ad vos mittere voluiimus: commissemus autem haec vestris nuntiis, quos huc legasti; sed cepit nos metus, ne nostra negotia non ex nostra sententia vobis nota forent. Mittimus ad vos per hunc nostrum oralorem Matthæum crucem unam factam hand dubie ex frusto ligni, in quo Servator noster Jesus Christus crucifixus fuit Jerosolymis, id autem sacrosancti ligni frustum ex Jerosolymis ad nos allatum est: porro ex eodem duas fecimus cruce, earum altera quidem apud nos manet, alteram vero dedimus illi nostro oratori ad vos perforandam: lignum nigri coloris est, pendetque ab exiguo argenteo annulo. Cælerum si vobis visum fuerit aut vestras filias matrimonio jungere nostris filiis, aut nostros filios dare vestris filiabus, id et nobis in primis pergratum erit, et utrisque utile, fraternali inter nos initium federis: quod quidem nuptiarum connubium cum in præsentiarum, tum etiam in futurum tecum inire percipimus. Reliquum est, ut et salus et gratia nostri Redemptoris Iesu Christi, sancteque nostræ dominæ Mariae Virginis se extendat tum super vos tum super filios, filias universaque vestram domum. Amen. Ad hæc autem vos certiores facimus; si bella exercitusque conjungere velimus, satis virium nobis futurum esse, ad, divino accidente auxilio, abolendos universos nostre sanctæ fidei inimicos: verum nostra regna et ditiones sic sunt in mediterraneis sita, ut nusquam in maria possimus erumpere: quare nihil nobis est potentia in mari, in quo (Deo laus) vos omnium estis potentissimi. Jesus Christus sit vobis auxilio; res enim, quæ in India per vos gestæ sunt, profecto magis miraculose quam humanæ: quod si mille velis armare naves, nos et commeatum dabimus et cuncta, quæ ad eam classem opus erunt, abunde suppeditabimus ».

34. *Concussa terræ motu Constantinopolis.* — Concussa hoc anno est ingenti terræ motu Constantinopolis, et aliquot Turcarum millia ruinis oppressa sunt: tum id mirum accidit, ut corruptibus Mahometicæ superstitioni dicatis lem-

⁴ Ext. lit. apud Damianum Grez. to. II. Hisp. illust. p. 129.

plis in Sophiæ aede calce Christi et sanctorum imaginibus a Turcis obducta cadente, cædem conspectæ fuerint, qua de re hac Nicolaus Basilius¹ afferit: « Eodem anno mirabilis admodum valde dicitur fuisse terræmotus in festo Exaltationis S. Crucis Constantinopoli, et in plerisque circumiacentibus locis et castris, horribilisque grandinis et fulguris coruseatio, tonitrua quoque, et aeris inæqualitas cum maxima tempestate, ita ut circa oram maris, muri, turres, ædificia, et domus funditus corruerent, multaque hominum millia extinguerentur. Castrum præterea Turcorum imperatoris cum quinque turribus sumptuosissime extructum, in quibus thesaurus imperatoris Turcorum fuerat repositus, corruit. In templo etiam S. Sophiae, quod mœschea Turcorum, passionis Christi ab olim in parietibus depicta series, atque ab impiis Tureis post captam civitatem cæmento oblita, terra motu refertur, cæmento dejecto, clarissime ad oculum apparuiisse. Hujus terra motus et tempestatis novitas Cæsari Maximiliano per litteras innotuisse, libellorum impressorum lectione manifestatur. Per omnem quoque pæne Germaniam, maxime in Charinthiorum provincia, Styria, Tirolis et Suevia post horam noctis octavam terræ motus factus est, eujus impulsu referuntur in plerisque locis domus et alia corruiisse ædificia. »

35. *Henrici VII Angliae regis obitus et elogium: lata leges adversus prorocantes ad singulare certamen.* — Obiit hoc anno XI kal. Maii Richemundiæ Henricus VII Anglorum rex virtutibus præstantissimus; qui cum morbo absumeretur, egregium elementiæ exemplum præbuit, dum edicto omnibus poenam remisit, qui leges generalim violassent, exceptis homicidis et furibus, quod facinoribus suis non regum apicem, sed proximum fæsissent. Ornatur maximis elogiis a Polydoro Virgilio², qui post commemoratas illius virtutes forlititudinem in periculis, prudentiam in rebus gerendis, comitatem, honestatem, justitiam, de ejusdem pietate haec refert: « Impiger fuit religionis et juris observator ac cultor; libenter enim rebus divinis operari dabant, intereratque dum tiebant, nec illo

negotio aut tempore ab eo officio excludebatur: attente audiebat quotidie binas ternas missas, quas vocamus, et sape conciones sacras; assidue in opibus hominibus eleemosynam dabat, et id quidem in occulto cum tiebat, juxta illud Christi Servatoris præceptum, ut nesciret ejus sinistra manus, quid dextera ficeret; illiusque munieris obeyendi causa domi ex majorum instituto habebat ministrum, qui eleemosynarius dicitur: sacerdotio honorem habebat, illudque pie colebat, libens juvabat, large augebat: qui delubrum ad Westmonasterium, et cœnobia tria Franciscanorum, quos Observantes appellant, unum apud villam snam Richemundiam, alterum Grenevichi, terrium Nevareti condidit, ac iis assignavit totidem cœnobia quæ familia altera Franciscanorum, qui conventuales vulgo nuncupantur, Cantuarie, Novicastri, et Suthantovi diu habuerat. Hem orabat nullum, et festis præsertim diebus horas recitabat canonicas; sed non suis adeo fretus est precibus, quin sacerdotes ejusque Ordinis sui adjutores non expeteret: quos etenim integros atque innocentes esse certe quasi sciret, illis secreto largitiones faciebat, ut pro se orarent, ac toto passim regno certis in templis justa quolannis sibi, postquam mortem obiisset, facienda constituit; ad idque ex suo mercedem paratam voluit, ut cura atque opera in supplicando diligentius a rerum divinarum administris daretur. Itæ Christiani principis vita, qui animo ex corporis custodiis liberato duceret alteram esse vitam, et eam quidem multo meliorem, ad quam adspiceret. Successit illi filius Henricus VIII, qui eximi principis exempla initio præbuit, deinde in tyrannum deterrimum, et hostem Ecclesiae descivit.

Lata est hoc anno a Julio sententia¹, adversus illos, qui ex levibus causis in singulare certam ad mutuum fundendum sanguinem descendebant, atque anathematis aliisque pénis affecti fuere, qui barbaricas ejusmodi gladiatarias pugnas iuiri permetterent: consignalium est Diploma haec temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno M DIX, VI kalend. Martii, Pontificatus nostri anno VI (t) ».

¹ Basel, in Append. ad Nanci. — ² Polydor. Virg. I. xxvi, Mar. I. xxix. c. 17.

¹ Lib. LXXX. Bull. p. 161. et in Bull. in Jul. II. Const. 49.

(1) Anno hinc Concilium quoddam Avenionense apud collectores Veneto-Lahbeanos assignatur. Acta Concilii vulgaverat Martene Anedot. tom. IV, qui chronologiam hanc tuerit, statuens Concilium illud provinciale hoc anno, die XVII. Avenione celebratum. Id vero collegisse potuit Martene ex titulo in Codice Ms. canonibus hisce præfijo in hanc sententiam concepto: « Statuta synodalia provincialia in sancta synodo videlicet de anno MDIX, et xviii mensis Octobris publicata, cum conditionibus, restrictionibus etc. mper per reverendum et dominum Antonium Flores etc. Avenionensem archiepiscopum etc. observari jussa ». Ex ambiguitate tituli hujus deceptus vir doctus Concilium provinciale hoc anno statuit, quod re ipsa nullum fuit. In primis enim quomodo celebrari provinciale Concilium illud hoc anno potuit, cum reformationes canonum Concilii illius provincialis, ejus in titulo sit mentio, anno MDXVI, die XX Januarii prodierint? Ita enim consignantur in Actis ejus Concilii quibus subduntur in editione ejusdem Martenii. Insuper Acta illa a Martene vulgata diocesane potius Synodi quam provincialis specimen exhibent, cum nunquam ad provinciam, semper vero ad diocesim et urbem Avenionensem canones illi dirigantur. Quibus diligenter expensis, ita rem totam componendam censem. Concilii enijsdam provincialis incerto anno celebrati canones Avenionensis archiepiscopus innovandas ac praesenti discipline aptandas ratus, diocesanam synodus anno MDXVI, die XX Januarii convocavit, in qua opus illud perfecit absolvitque. Dein vero, nova alia diocesana synoda anno isto MDIX, die XXVII Octobris

JULII II ANNUS 8. — CHRISTI 1510.

1. *Pactiones inter Pontificem et Venetum ini-
tae.* — Conciliatis Romanæ Ecclesiæ Venetis,
anno virginæ partus millesimo quingentesimo
decimo, Indictione decima tertia, cum sacri
suscipiendi in Tureas belli consilia intendenda
perficiendaque viderentur, et Polonus Hunga-
rusque reges ea de causa a Pontifice sollicita-
rentur¹ ad inferenda illis infesta signa, repente
natis inter Pontificem ipsum ac regem Gallorum
novis dissidiis, ingentia bella exarsere : quibus
Ecclesia Dei valde exagitata, ac demum præter
expectationem Gallia potentia in Italia attrita
est, periculosisimique seismatis semina trans-
fugientibus a Pontifice ad Gallum quinque car-
dinalibus, ejusque cupiditatibus lenocinantibus,
neenon Maximiliano Cæsare in eamdem factio-
nem tradueto pullularunt: quo circœa et prosperi
Christianie religionis in Africa reflorescentis
successus confusi, ingravescentique Tyrarum
tyrannidi adjecta incrementa fuerunt. De quibus
dicturi primum a Venetis redire in Pontificis
gratiam, ut anno superiori vidimus, exoptanti-
bus exordiemur. Distractus fuerat diu cura
ancipiti Pontificius animus; cum hinc Veneti
Ecclesiæ imperia se religiose accepturos profi-
cientur, ac proinde nefas esset repellere sup-
plices, atque a Christi, cuius vicibus fungebatur
exemplo, desciscere; hinc federatorum regum
terrebat potentia, cum illi controversas Cæsari
urbes, Patavium nimirum, Tarvisium et Vicen-
tiam tradi postularent: demum cum Venetos
cum Maximiliano conciliare frustra studiisset,
non immemor se non regiarum cupiditatum